
Viale Regione Siciliana, 33 

90129 Palermo 

Tel. +39 091 7074503 

Fax +39 091 7073024 

e-mail: Codice fiscale: 80012000826 

dipartimento.istruzione@regione.sicilia.it  Partita IVA: 02711070827 

D.D.S. n. 204 del 26/03/2024 
 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

Regione Siciliana 

Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale 
Dipartimento Regionale dell'Istruzione dell’Università e del Diritto allo Studio 

Servizio 2 Programmazione e Gestione Interventi di Istruzione e Obbligo Scolastico 

Il Dirigente del Servizio 

 

 

 

Tipo Provvedimento: D.D.S. N° 204 del 26/03/2024  
 

 
 
 
 

 

L’atto si compone di pagine 4 compresa la presente e di n. 1 allegato 

Oggetto 

Provvedimento di nomina della commissione di esami finali di n. 1 percorso di Istruzione e 

Formazione Professionale - terzo anno – a.s. 2022/2023, Progetto N° 

IeFP.SICILIA.REG.NAZ/1/CIRC16.AS2223/9.2.2/209 , CUP G82B22011270006, attuato 

dall'Ente di Formazione CERF S.C.A r.l., C.F. 97119790828 presso la sede didattica 

MARSALA, per il rilascio dell'attestato di qualifica di OPERATORE DEL BENESSERE - 

ACCONCIATURA , a valere sulla: 

 

 

Circolare n. 16 del 03/08/2022 

 

 

“Percorsi di Istruzione e Formazione Professionale terza annualità a.s.f 2022/2023 sistema 

ordinario e duale” 

mailto:dipartimento.istruzione@regione.sicilia.it


Viale Regione Siciliana, 33 

90129 Palermo 

Tel. +39 091 7074503 

Fax +39 091 7073024 

e-mail: Codice fiscale: 80012000826 

dipartimento.istruzione@regione.sicilia.it  Partita IVA: 02711070827 

D.D.S. n. 204 del 26/03/2024 
 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

Regione Siciliana 

Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale 

Dipartimento Regionale dell'Istruzione dell’Università e del Diritto allo Studio 

Servizio 2 Programmazione e Gestione Interventi di Istruzione e Obbligo Scolastico 
 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.R. 14 maggio 1985 n. 246 recante norme di attuazione dello Statuto della Regione Siciliana in materia di Pubblica 
Istruzione; 

VISTA la L.R. n. 10 del 30 Aprile 1991 concernente “Disposizioni per i provvedimenti amministrativi, il diritto di accesso ai documenti 
amministrativi e la migliore funzionalità dell’attività amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 16 Aprile 1994 n. 297; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n.10 concernente “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTA la Legge n. 296 del 27 dicembre 2006 art. 1, comma 622, il successivo D.M. 139/2007 e le ulteriori modifiche ed integrazioni,  
concernenti l’obbligo di Istruzione; 

VISTA la nota prot.n. 1446 del 30 Maggio 2011 del Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’Istruzione e della Formazione 
professionale, che regolamenta la corretta modalità di svolgimento dell’incarico di Presidente di Commissione; 

VISTA la Circolare n. 11 del 26 Maggio 2014 che determina il compenso da corrispondere al Presidente di Commissione e all’esperto 
proveniente dal mondo del lavoro; 

VISTA la Circolare n. 12 del 22 Maggio 2015 recante disposizioni in materia di esami per il rilascio della qualifica professionale e del 
diploma professionale di tecnico; 

VISTA la Circolare n. 2 del 21 Gennaio 2016 “Casi di incompatibilità relativi allo svolgimento degli incarichi di Presidenza delle 
Commissioni di esame”; 

VISTA la Circolare n. 3 del 26 Gennaio 2016 “Disposizioni in materia di Commissioni esami finali per il rilascio della qualifica nella 
Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 20 Giugno 2019 n. 10 recante “Disposizioni in materia di diritto allo studio”; 

VISTO il D.P.Reg. n 12 del 27/06/2019 “Regolamento di attuazione del titolo II della L.R.16/12/2000 n. 19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3 della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3. Modifica del decreto del 
presidente della Regione n. 18 gennaio 2013 n. 6 e ss.mm.i.i.”; 

VISTA la L.R. n. 23 del 14 dicembre 2019 art. 22 comma 1, con la quale sono state disposte modifiche, in particolare, alla Tabella A 
della legge regionale n. 10 del 15 maggio 2000 e articola l’assetto dipartimentale dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione  e della 
Formazione Professionale in due distinte strutture di massima dimensione, tra cui il Dipartimento dell’istruzione, dell’Università e del 
Diritto allo Studio; 

VISTO il D.A.n. 980 del 29 maggio 2020, con il quale l’Assessore all’Istruzione e alla Formazione Professionale ha istituito il 

Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio; 

VISTO il D.P.Reg. n. 434 del 13/02/2023 con cui è stato conferito alla Dott.ssa Giovanna Segreto l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio dell’Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione 
Professionale; 

VISTA la L.R. 14 dicembre 2019 n. 23 recante “Istituzione del sistema regionale della formazione professionale” ed in particolare, l’art. 
4 rubricato “Percorsi, Qualifiche e Diplomi”, e l’art. 6 rubricato Percorsi di istruzione e formazione professionale”; 

VISTO il D.A. n. 7969 del 20 dicembre 2019 relativo al “Recepimento dell’Accordo stipulato in conferenza Stato-Regioni del 1 agosto 
2019 in riferimento al Repertorio Nazionale delle figure professionali relative alle qualifiche e ai diplomi dei percorsi di istruzione 
professionale e modifica dell’allegato III ‘Profili, Obiettivi e Standard nazionali contenuti nella banca dati del Repertorio delle 
qualificazioni della Regione Siciliana, parte integrante del D.A. n. 2570 del 26 maggio 2016”; 

VISTO il D.A.n. 377 del 28 febbraio 2020, relativo “all’Aggiornamento del Repertorio delle qualificazioni della Regione Siciliana con 
l’inserimento delle figure e degli Standard nazionali di riferimento per i percorsi triennali e quadriennali di istruzione e formazione 
professionale di cui all’Accordo 1 agosto 2019, recepito con D.A. n. 7669 del 20 dicembre 2019” ; 

VISTO il D.A. n. 77 del 09/02/2021 con il quale è stato istituito l’elenco di soggetti idonei a svolgere il compito di Presidente di 
Commissione di esame per le prove di accertamento finale dei percorsi di qualifica professionale e di istruzione e formazione  
professionale (IeFP) di cui ai DD.AA.20 dicembre 2019 n. 7964 e 12 novembre 2020 n. 767, n. 935 dell’08/08/2022, n. 13 del 18/01/2023 
e n. 240 del 05/04/2023; 

mailto:dipartimento.istruzione@regione.sicilia.it


Viale Regione Siciliana, 33 

90129 Palermo 

Tel. +39 091 7074503 

Fax +39 091 7073024 

e-mail: Codice fiscale: 80012000826 

dipartimento.istruzione@regione.sicilia.it  Partita IVA: 02711070827 

D.D.S. n. 204 del 26/03/2024 
 

 

VISTA la L.R. 15/04/2021 n. 9 art. 46 comma 4, pubblicata nella GURS n. 17 del 21/04/2021 “ Interventi in materia di Formazione 
Professionale” con il quale è stato statuito che “le designazioni dei presidenti di commissioni e dei componenti esperti esterni delle 
commissioni di esame sono di competenza dell’Assessore regionale per l’Istruzione e la Formazione Professionale, ai sensi dell’articolo 2, 

comma 1, lettera e), della legge regionale 15 maggio 2000 n.10 e successive modificazioni”; 

VISTO il D.D.G.n. 1277 del 14/07/2021, con il quale sono state adottate le “Linee Guida per la realizzazione dei percorsi di Istruzione e 

Formazione professionale (IeFP)”, le quali sostituiscono ogni altro elemento precedentemente approvato, secondo quanto stabilito nella 
deliberazione della Giunta Regionale n. 287 del 1 Luglio 2021; 

VISTO il D.D.G.n. 2181 del 06/10/2021 con cui è stato adottato il “Modello 1 - Griglia degli indicatori e dei descrittori per la 
valutazione dei candidati nelle prove di esame e per l’attribuzione dei punteggi per la composizione del voto d’esame”, di cui al punto 6.1 

delle “Linee Guida 2021”; 

VISTA la nota prot. n. 2804/GAB del 06/10/2021 con la quale l’Assessore Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale 
relativamente all’istituzione dell’elenco regionale degli esperti di settore per la composizione delle commissioni di esame di cui al D.A. n, 
768 del 12 novembre 2020, dispone che “nelle more che venga completato l’iter amministrativo….il termine di cui all’atto di indirizzo 
prot. 542 del 15/02/2021,…venga differito sino alla data di pubblicazione nella GURS dell’elenco degli esperti di settore”; 

VISTA la Circolare n. Circolare n. 16 del 03/08/2022 – “Percorsi di IeFP terza annualità anno scolastico formativo 2022/2023 sistema ordinario e  

duale. 

VISTA la Circolare n. 18 del 10/08/2022 recante “Modifiche delle circolari n. 15, 16, 17 del 03/08/2022 - Percorsi di IeFP terza annualità anno 

scolastico formativo 2022/2023 sistema ordinario e duale” ; 

VISTOil D.D.S. n. 2786 del 28/12/2022 di impegno e assegnazione CUP all’Ente di Formazione Professionale 'CERF S.C.A r.l.  di n. 1 
percorso di Istruzione e Formazione Professionale di OPERATORE DEL BENESSERE - ACCONCIATURA - terzo anno – a.s.f. 

2  0  2  2  /  2  0  2  3  ; . 

VISTA la nota protocollo n° 328/24 del 14/02/2024, pervenuta con protocollo n° 5851 del 14/02/2024 di questo Dipartimento, con la 
quale l'Ente CERF S.C.A r.l. di MARSALA chiede l’Istituzione della Commissione di esami finali del percorso autorizzato, con la nomina 

d e l R a p p r e s e n t a n t e R e g i o n a l e e c o m u n i c a , a l t r e s ì , l a d e s i g n a z i o n e d e i c o m p o n e n t i l a C o m m i s s i o n e 

e s a m i n a t r i c e ; . 

ACCERTATO a mezzo di interrogazione sul portale di questo Dipartimento e precisamente sul link S.A.C. (Sistema di Accreditamento) 

che per la sede di erogazione delle attività didattiche dell’Ente CERF S.C.A r.l. è stato rilasciato con D.D.G. n. del l’accreditamento 
d e f i n i t i v o  p e r  l o  s v o l g i m e n t o  d e l l ’ a t t i v i t à  r i c o n o s c i u t a ; . 

CONSIDERATO che i percorsi formativi, oggetto di finanziamento, consentono l’acquisizione di una qualifica IeFP triennale nel 

rispetto dell’impianto didattico e della struttura  base, degli standard formativi ed organizzativi di cui alle linee guida regionali 
r i c h i a m a t e ; . 

CONSIDERATO che, occorre procedere alla nomina della Commissione di esame finale del Percorso di Istruzione Professionale, al fine 

di consentire agli allievi l’acquisizione dell’Attestato di Qualifica Professionale; . 

CONSIDERATO che con la legge regionale 15/04/2021 n. 9 art. 46 comma 4, pubblicata nella GURS n. 17 del 21/04/2021, è stato 

statuito che “le designazioni dei presidenti di commissione …. sono di competenza dell’Assessore Regionale per l’Istruzione e la 
F o r m a z i o n e ; P r o f e s s i o n a l e . 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 1476\Gab del 06/03/2024 l’On.le Assessore dell’Istruzione e della Formazione Professionale, ha 
designato, tra l’altro, il Presidente della Commissione di esami finali del percorso de quo; . 

Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte 

 

D E C R E T A 

 

ART.1 Il Sig.GENTILE IGNAZIO, in servizio presso Ufficio di Gabinetto dell`Assessore dell`Istruzione e della Formazione 

Professionale, è nominato Presidente della Commissione di esami finali del percorso triennale per il rilascio dell'attestato di qualifica di 
OPERATORE DEL BENESSERE - ACCONCIATURA, a.s.f. 2022-2023 terzo anno, sistema ordinario - CUP G82B22011270006 , di 
cui alla circolare n. 16 del 03/08/2022, realizzato dall'Ente Gestore CERF S.C.A r.l. di Palermo, Tel/FAX 091/6718280-305940-342232 , 
presso la sede didattica di MARSALA, via Libertà, 13 . 

ART.2 La commissione esaminatrice per il conseguimento dell'attestato di qualifica di OPERATORE DEL BENESSERE - 

ACCONCIATURA, a.s. 2020-2021, realizzato dell'Ente Gestore CERF S.C.A r.l. di Palermo, per effetto della nomina di cui all'art. 1 e 
della designazione del predetto Istituto, è così composta: 

 

GENTILE IGNAZIO 

 

CASANO GRAZIANO 

GIACOMO 

Presidente: 

Componente: 

Ufficio di Gabinetto dell`Assessore dell`Istruzione 

e della Formazione Professionale 

Docente Ente Gestore 

mailto:dipartimento.istruzione@regione.sicilia.it


Viale Regione Siciliana, 33 

90129 Palermo 

Tel. +39 091 7074503 

Fax +39 091 7073024 

e-mail: Codice fiscale: 80012000826 

dipartimento.istruzione@regione.sicilia.it  Partita IVA: 02711070827 

D.D.S. n. 204 del 26/03/2024 
 

 

GAMBINO GABRIELLA 

INCANDELA BARBARA 

LABRUZZO CARMELO 

BONDI FABIO 

GRASSELLINO LUANA 

Componente: 

Componente: 

Supplente: 

Supplente: 

Supplente: 

Docente Ente Gestore 

 

Docente Ente Gestore 

Docente Ente Gestore 

Esperto Mondo del Lavoro 

 

ART.3 L'Ente CERF S.C.A r.l. di Palermo resta onerato di notificare il presente provvedimento ai componenti della Commissione ad 

eccezione del Presidente, in quanto rappresentante il Dipartimento dell’ Istruzione, dell’Università e del Diritto allo 

S t u d i o . . 

ART.4 La seduta della Commissione di esami finali dovrà tenersi, obbligatoriamente, entro 20 giorni dalla data di notifica del 

p r o v v e d i m e n t o . . 

ART.5 Della nomina di cui al presente decreto non è previsto alcun onere finanziario per il Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università 
e d e l  D i r i t t o a l l o S t u d i o . . 

ART.6 Al Presidente e al Componente Esterno spettano, rispettivamente, i compensi previsti dalla circolare n. 11 del 26 maggio 2014, 

che dovranno essere erogati dall ' Ente; . 
 

Il presente decreto non è soggetto a registrazione, né ad annotazione alcuna presso la Ragioneria Centrale di questo Assessorato e sarà 

pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio all’indirizzo  

www.regione.sicilia ai sensi dell'art. 68, comma 5, della L.R. n. 21 del 12.08.2014,così come modificato dall'art. 98, comma 6 della L.R. 

9 / 2 0 1 5 . . 

 

Il Dirigente del Servizio 
F.to Giovanna Cuttitta 

mailto:dipartimento.istruzione@regione.sicilia.it
http://www.regione.sicilia/

	Regione Siciliana
	Servizio 2 Programmazione e Gestione Interventi di Istruzione e Obbligo Scolastico Il Dirigente del Servizio
	Regione Siciliana (1)
	Servizio 2 Programmazione e Gestione Interventi di Istruzione e Obbligo Scolastico
	CONSIDERATO
	CONSIDERATO (1)
	ART.3
	ART.4
	ART.6


